2023 年 5 月１２日

カトリック広島教区

関係者各位

復興支援担当司教

成井大介

広島教区災害対応ワークショップ開催のご案内

＋主の平安

日頃より、司教協議会復興支援室の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

 2022 年 2 月の司教総会において「日本カトリック司教協議会災害対応規程」、「カトリッ

ク中央協議会災害対応に関する細則」が承認されました。中央協議会内に復興支援室の常設

が決定し、支援室に設置される ERST（緊急対応支援チーム、司教協議会災害対応規程第 5

条による）が中心となり、今後起こりうる中小規模を含めた災害に日本の教会が対応し、防

災や被災者の支援活動が行えるよう準備を進めています。

 ERST の活動の一環として、全国各地において教区ごとに、各地で想定される災害に備え

るための教区の体制づくりへのご協力を目的に、災害対応に関わる方々を対象とした「災害

対応ワークショップ」の開催を予定しております。

 この度、カトリック広島教区長である白浜満司教にご承認をいただき、広島教区と復興支

援室の共催という形で、「災害対応ワークショップ」を開催する運びとなりました。

 ワークショップに参加される可能性のある関係者の皆様にお知らせいただき、ぜひご参

加くださいますようお願い申し上げます。

 ワークショップの内容につきましては、災害が起こった場合に想定される、教区に求めら

れる対応などをこれまでの事例を通してご紹介し、実際に起こりうる災害への対応につい

て、ワークショップを通して考えてみることで、教区としての災害対応について考える機会

となれば幸いです。

目的：「災害について考えてみよう」

日時：2023 年６月１７日（土）午後１時から（所要時間：約３時間程度）

会場：カトリック幟町教会マリアホール

対象者：教区長、教区本部事務局長、教区本部広報担当者、教区本部会計担当者、災害対応

担当者、カリタスジャパン担当者、その他災害が起きた場合、災害対策本部などで活動する

可能性のある人

共催：カトリック広島教区・カトリック中央協議会復興支援室

問い合わせ：Sr.橋本晶子（広島教区所属 ERST メンバー）

Email: akiko.hashimoto.sa@gmail.com   電話：080-2931-3404

mailto:akiko.hashimoto.sa@gmail.com